DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

5% COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

N°¢ 7 del 09/10/2012

OGGETTO: Rischio cessazione attivita azienda PROFILATI ITALIA sita nella Zona

Industriale di Buccino.

L’anno duemiladodici il giomo nove del mese di ottobre alle ore 18,00 nella Casa Municipale a
seguito di invito diramato dal Sindaco dott. Nicola Parisi in data 03/10/2012 prot. 7147 si & riunito

il Consiglio Comunale in sessione straordinaria-aperta di prima convocazione.
Presiede 1’adunanza il dott. Nicola Parisi ~ Sindaco
Fatto ’appello nominale risultano presenti i sigg.

Presenti Assenti

1 Nicola PARISI X
2 Giuseppe Diego BASTA X
3 Maria TRIMARCO X
4 Francesco FARAO X
5 Domenico SENATORE X
6 Gerardina SALIMBENE X
7 Giuseppe POETA X
8 Nunzio ELIA X
9 Francesco FERNICOLA X
10 | Gregorio FISCINA X
11 Mario FREDA X

Assegnatin. 11
In carican. 11
Assiste il Segretario Comunale Capo, dott. Gerardo Rosania.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

La seduta € pubblica.

Totale

p—t
—




Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno, rilevando le presenze di rappresentanze istituzionali ¢ sociali esterni al
Consiglio di cui all’allegato “A”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che il Comune di Buccino si ¢ dotato da tempo di una area industriale, nella quale diverse
realta produttive hanno trovato collocazione dando occupazione a centinaia di persone;

Visto che fra le imprese”storiche™ dell’area industriale di Buccino va collocata la Societa
“PROFILATI ITALIA s.r.l.”, presente nel territorio da circa 20 anni;

Dato atto che nella stessa realta produttiva “PROFILATI ITALIA s.r.l.” trovano occupazione oltre
100 lavoratori;

Preso atto che da piu parti viene rapportato il rischio della cessazione dell’attivitd dell’azienda
“PROFILATI ITALIA s.r.l.”

Ritenuto che la chiusura di quella attivita produttiva avrebbe una ricaduta devastante sull’economia
buccinese e dei Comuni dell’intera area limitrofa, fortemente colpita dagli effetti della crisi
economica mondiale che da anni interessa anche I’Italia ed in particolare il Mezzogioro d’Italia;
Ritenuto necessario portare la questione della “PROFILATI ITALIA s.r.l.” sui tavoli provinciali e
nazionali per cercare di scongiurare la chiusura;

Sentiti gli interventi svolti nel dibattito sulla questione, che si allega sub lettera “B”;

Dato atto che la presente deliberazione & mera espressione di volonta politica, e come tale non
necessita espressione di pareri di cui all’art. 49/1° comma del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;

Con voti favorevoli: 8, contrari: --, astenuti: 3, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Lapremessa ¢ parte integrante del presente deliberato;

2) Di esprimere la massima preoccupazione per la ricaduta sociale ed economica che una
eventuale cessazione di attivita dell’azienda “PROFILATI ITALIA s.r.l.” sita nell’Area
Industriale di Buccino, potrebbe avere sulla economia buccinese e dei Comuni limitrofi;

3) Di esprimere solidarietd ai lavoratori della “PROFILATI ITALIA s.r.l.” che corrono il
rischio di perdere il posto di lavoro;

4) Di richiedere al Prefetto di Salerno I'immediata costituzione di un tavolo di ecrisi
permanente, per la vicenda “PROFILATI ITALIA s.r.l” presso la Prefettura, Ufficio
Territoriale deil Governo;

5) Di avanzare richiesta al Ministro del Lavoro di un analogo tavolo di concertazione anche
presso il Ministero del Lavoro, con i rappresentanti aziendali, quelli dei lavoratori e quelli
Istituzionali per individuare soluzioni alla vicenda “PROFILATI ITALIA s.r.l.” di Buccino;

6) Di chiedere un incontro alla Regione Campania, all’ Assessore al ramo e al Presidente della
Regione;

7) Di fare invito al Consiglio di Amministrazione deila PROFILATI ITALIA s.r.l., di voler
provvedere nel tempi piu stretti possibili a voler riconoscere le mensilitd arretrate dei
lavoratori ed a voler destinare a tale fine, i fondi assicurativi, quantificati on circa
380.000,00 Euro che dovrebbero essere incassati per la fine del mese di ottobre;

8) Di costituire un Comitato di crisi, aperto, costituito dai sindaci di tutti i Comuni che hanno
partecipato al Consiglio Comunale, dal Presidente della Comunitd Montana, dai
rappresentanti delle O0.8S., dai R.S.U., e da tutti coloro vorranno portare un contributo di
idee e di proposte;



9) Di inviare copia della presente: al Ministro del Lavoro, al Presidente della Giunta Regionale
della Campania, ai Capigruppo Regionali del Consiglio regionale della Campania, al
Presidente della Provincia di Salerno, al Prefetto di Salemo, al Consiglio di
Amministrazione della PROFILATI ITALIA s.r.l., alle Organizzazioni Sindacali: CGIL,
CISL, UIL, UGL, ai Rappresentanti Sindacali Aziendali della Profilati Italia s.r.l. di
Buccino, ai Sindaci dei Comuni di Contursi Terme, Colliano, San Gregorio Magno,
Palomonte, Caggiano e Auletta.



ALLEGATO “A”

PRESENZE ISTITUZIONALI E SOCIALE ESTERNE AL CONSIGLIO COMUNALE
- Giovanni Caggiano: Sindaco di Caggiano e Presidente della Comunita Montana;
- Pietro Caporale: Sindaco di Palomonte;

- Graziano Lardo — Sindaco di Conturst Terme;

- Vito Brogna — Consigliere Comunale di Contursi Terme;

- Gerardo Parisi: Consigliere Comunale di Contursi terme;

- Stefano Viola: Vicesindaco di Contursi Terme;

- Gerardo Malpede: Sindaco di San Gregorio Magno;

- Marco Piegari: Consigliere di San Gregorio Magno;

- Pietro Pessolano: Sindaco di Auletta;

- Gerardo Strollo: Vicesindaco di Colliano;

- Franco Robertazzi: Assessore di Auletta;

- Rappresentante Sindacale CGIL;

- Rappresentante Sindacale U.I.LL.;

- Rappresentante Sindacale U.G.L.;

- Dott, Maraffini: Legale Rappresentante della Profilati Italia s.r.L;

- Dott. Letizia: Legale Rappresentante della Profilati Italia s.r.].



ALLEGATO “B”

DIBATTITO

Sindaco: Ricorda che la seduta consiliare ¢ stata convocata per affrontare la drammatica
situazione della “PROFILATI ITALIA s.r.l.” impresa sita nella Zona Industriale di
Buccino. Neila scorse settimane ci sono stati vari incontri che hanno esasperato
ancora di piu la situazione, visto che i dipendenti dell’impresa non percepiscono lo
stipendio da mesi.

Propone di far relazionare il rappresentante della Societa per avere notizie, anche,
dell’incontro avuto in Provincia, ricordando che siamo al “concordato preventivo”
che di fatto ¢ I’anticamera del fallimento.

Non si tratta di un consiglio formale, qui si tratta di rilanciare di una vertenza, per gli
appuntamenti dei prossimi giorni, e invitare i rappresentanti della PROFILATI
ITALIA a far di tutto per evitare il fallimento della azienda.

Dott. Maraffini (Profilati Italia): Ringrazia per la opportunita che consente di fare il punto su una
situazione drammatica. La Profilati Italia opera sul territorio di Buccino da oltre 30
anni e viene gestita per conto di un gruppo che opera nel campo dell’alluminio, che
conta quattro sedi operative in tutta Italia. La Profilati Italia ha retto fino ad oggi,
nonostante le difficolta della domanda. Una produzione superiore alla domanda, le
conseguenze sono state quelle della chiusura di uno dei quattro stabilimenti in
territorio italiano. Non si fanno piu infissi, non si fanno pit sponde dei camion. Si &
retto con P’aiuto delle Banche. Due anni fa si é chiuso Latina, portando tutta la
produzione a Buccino anche grazie a maestranze altamente professionali. Ora,
purtroppo, il ritardo delle Banche nel credito, ¢i ha messo in ginocchio. Abbiamo
ancora ordini da evadere, non possiamo comprare la materia prima perché le Banche
non anticipano pit. Se si sblocca il rapporto con le Banche si pud tornare a guardare
con fiducia il futuro. Le tre domande che si fanno le O0.SS.:

1) Rientro dagli arretrati stipendiali;

2) Le prospettive;

3) 1l concordato preventivo.

Sul punto 1) ci sentiamo di dire che non appena rientra un minimo di disponibilita
finanziaria, anche assicurativa, si fard fronte agli arretrati. Si riuscird a pagare una
mensilita entro 10/15 giorni per la seconda non ¢’¢ capacita se non rientrano alcune
situazioni di liquidita;

Sul punto 2) tutto dipende dalla trattativa in atto con gli Istituti di Credito, sul fatto di
aver credito per comprare materia prima per evadere gli ordini che abbiamo ancora.
Questa ¢ la strada pinh veloce (pensiamo 1 - 2 mesi). In alternativa ¢’é ["apertura del
tavolo di crisi presso il Ministero, ammesso che il Ministero ci ritenga degni del suo
interesse. C’¢ anche disponibilita ad interloquire con enti ed altri soggetti disposti ad
aiutarci in questa fase; stando attenti, perd, a chi vuole entrare in Profilati Italia solo
per conquistare quote di mercato;

Sul punto 3) il concordato preventivo € stato uno stratagemma per costringere le
Banche a muoversi dalla situazione di stallo con cui si sono e ci hanno portati. E” uno
strumento per cercare di rilanciare tutto il gruppo da Brescia a Buccino. L’ipotesi di
fallimento rifiutiamo di prenderla in considerazione. Per il lavoro fatto fino ad oggi e
per le professionalitd presenti in una realtd come Buccino.

Pietro Giordano CGIL (FIOM): ha approvato lo sforzo dell’ Assessore Provinciale che ha raccolto
le indicazioni dei sindacato. C’¢ un problema che & legato alle Banche. Oggi i nostri



interlocutori sono le Banche, cosi come in tante altre situazioni di crisi della
Provincia di Salerno che sta vivendo una sorta “desertificazione” industriale,
potrebbe essere chiamata in causa anche la Regione, vista 1’esistenza di una Legge
Regionale che accollava alla Regione stessa gli interessi sui prestiti bancari.

In Italia non ¢’¢ uno straccio di politica industriale. Noi dobbiamo salvare la Profilati
Italia, non possiamo vivere in Provincia di Salerno, di soli Amministratori Sociali,
che oggi ci sono e domani no.

La CGIL intende spendersi sulle battaglie della Profilati Italia, e lo faremo chiedendo
I'intervento del Segretario Generale della FIOM per ottenere I’incontro al Ministero.
Intanto & necessario far rientrare i lavoratori delle retribuzioni arretrate.

Gregorio Fiscina - Consigliere Buccino: Ho avuto piacere nell’ascoltare ' intervento del Delegato
delia Profilati Italia. Per |’opposizione consiliare, & la prima volta che si ha la
possibilita di ascoltare tutte le vicende della fabbrica. Stamane ho avuto un incontro
con Cirielli per avere disponibilita da parte della Provincia. Lamento il fatto che fino
a stasera nulla si sapeva. La situazione non & confortante, si parla di 50/60 milioni
che sono il frutto di anni di accumulo di debiti, 10/13 milioni all’anno. Le Banche
non hanno soldi € fanno rimanere indietro piuttosto che investire. Ci vuole una
volonta politiche forte, non serve attaccare la Provincia perché ¢ assente. Lo stato
comatoso risale gia a marzo/aprile. Gia all’ora bisognava intervenire ciascuno con
le proprie forze. C’¢ necessita di intendi senza far politica, senza destra ne sinistra.
All’ora nella delegazione che siedera al tavolo di trattative, siamo presenti tutti,
ognuno con la propria forza. L’ opposizione chiede di essere coinvolta.

Francesco Fernicola — Consigliere Buccino: Ringrazia il Sindaco, gli Amministratori degli altri
Comuni di essere intervenuti, ringrazia il dott. Maraffini della “Profilati Italia”, ha
apprezzato lo sforzo della CGIL di tenere tutti insieme.

Non gli & piaciuto quanto detto sulla Stampa: “La Provincia si nasconde”, “La
Regione si nasconde”. C’¢ bisogno di stare tutti insieme: proprieta, sindacati, forze
politiche, istituzioni. Solo cosi si pud affrontare una situazione cosi delicata che
mette a rischio il posto di lavoro di decine di lavoratori. Bisogna mettere in campo le
proprie conoscenze, le proprie relazioni per cercare di risolvere il problema, sapendo
che probabilmente ci sara bisogno di qualche nuovo ingresso nella societa, C’¢ di
augurarsi che la “Profilati Ttalia” continua a vivere.

Mario Freda — Consigliere Buccino: Si allega intervento sub lettera B1.

Tuorio Emilie — lavoratore Profilati Italia: siamo da mesi senza stipendio, la situazione &
gravissima, si chiede aiuto alle istituzioni ed al Sindacato.

Poeta Carmine — R.S.U. Profilati Italia: Non & stato detto tutto cid che € emerso nell’incontro in
Provincia. La Profilati Italia deve avere Euro 380.000,00 da una assicurazione. Noi
chiediamo che con quei soldi vengano pagati gli stipendi degli operai.

Pietro Giordano — CGIL: Il Sindacato ha gia chiesto alla proprieta di incominciare ad erogare
qualcosa degli arretrati ai lavoratori. C’€ bisogno di calma e di serenita per poter
arrivare a novembre, accedere agli ammortizzatori sociali e condurre la lotta su altri
piani.

Pietro Caporale — Sindaco di Palomonte: Ringrazia il Sindaco di Buccino, porta la solidarieta del
Comune di Palomonte ai lavoratori in lotta per il posto di lavoro e assicura la propria
Disponibilita per ogni iniziativa.

Graziano Lardo — Sindaco di Contursi: Ringrazia il Sindaco di Buecino per la convocazione.
Ricorda che si tratta di un problema che riguarda Vintero territorio, anche perché in
quella fabbrica lavorano cittadini di tutti i Comuni della zona. La recessione che sta
vivendo il Paese fa pensare che la crisi nelle nostre zone non si fermera alla Profilati
[talia. Ci sono altre aziende gid in crisi, gia col ricorso alla Cassa Integrazione.

Il problema é: chi & I'interlocutore? La Provincia? La Regione? Il Governo? Non ¢’¢



una persona fisica o una Istituzione che con un SI 0 con un NO possa risolvere il
problema. Esprimo piena solidarieta ai lavoratori della “Profilati Italia”. Bisogna
ripensare all’intera politica industriale del Paese, ridando un ruolo ai territori ed ai
Comuni dinanzi al fallimento del regionalismo, risoltosi nella duplicazione dei centri
di potere. C’¢ un problema di fallimento del miraggio della industrializzazione del
SUD Italia. Forse la vocazione economica ¢ altra. C’¢ necessita di un nuovo
intervento straordinario nel Mezzogiorno. Smettiamola con la storia dei conti in
ordine. Potremmo trovarci con i bilanci in pareggio ¢ la gente disoccupata.

Giovanni Caggiano — Sindaco di Caggiano: Ringrazia il Sindaco di Buccino per la convocazione,
esprime la piena solidarieta ai lavoratori della Profilati Italia. Ritiene che le
Amministrazioni Comunali debbano essere presenti ai tavoli di trattativa dove si
decidono le sorti di questa azienda. Ritiene che il Sindaco di Buccino possa
rappresentare tutti i Comuni dell’Area, anche perché non ci si pud fidare di alcun
livello istituzionale per la chiara mancanza di una politica industriale.

Gerardo Strollo — Vicesindaco di Colliano: Ringrazia il Sindaco per I’invito, per la solidarieta
dell’intera Amministrazione di Colliano, visto che oggi perdere un posto di lavoro €
un dramma. Gia si fa fatica a vivere con uno stipendio, figuriamoci senza stipendio.
Ricorda I'illusione della industrializzazione di trenta anni fa che ha sconvolto il
terreno agricolo dell’area. Adesso che facciamo torniamo indietro? Oggi la politica
deve guardare ai problemi di aree vaste, superare la logica del campanile.

Gerardo Malpede — Sindaco di San Gregorio magno: Ringrazia il Sindaco Parisi per I'invito a
partecipare, esprime piena solidarieta ai lavoratori della Profilati Italia. Dichiara la
propria disponibilitd ad accompagnare la vicenda in ogni sede di trattativa. Si ¢ di
fronte al fallimento della politica imposta a queste aree negli ultimi trent’anni, che
invece hanno dato il meglio quanto hanno programmato da sole.

Nicola Parisi — Sindaco di Buccino: Ringrazia tutti gli intervenuti, i Sindaci dei Comuni vicini che
hanno portato la solidarieta delle loro Amministrazioni e delle loro comunita.

Non ci sono comitati chiusi. La crisi della Profilati Italia s.r.l. non ¢ materia di
qualcuno, tant’é che si apre la discussione a tutti. Occorre un impegno della societa
per il pagamento delle spettanze dei lavoratori, anche di una sensibilita per ridare
serenita e fiducia, ma in tempi certi. Lo mettiamo in delibera e la invieremo al
Consiglio di Amministrazione della Societa, anche per la collaborazione che si €
instaurata. Proporre al Comitato fatto dalle varie Amministrazioni che hanno
partecipato al Consiglio di questa sera ed aperto a chiunque voglia dare un
contributo. Occorre fare passi ufficiali. Le Banche stanno aspettando da febbraio, ma
per mangiare i lavoratori stanno aspettando sette mesi. Chiedere subito un incontro a
Roma al Ministero. Non si preoccuperebbe come fa il dott. Maraffini, della
possibilita di ingresso in societa di speculatori, in questo caso ¢’¢ la legge che tutela.
Occorre fare un passaggio anche in Regione Campania, che deve occuparsi di questa
crisi. Le Istituzioni sono disponibili a fare “porta a porta” per cercare interlocutori
validi per la Profilati Italia.

Quindi nel deliberato:

- Impegno dell’azienda a pagare subito le spettanze dei lavoratori;

- Costituzione di un Comitato aperto, di cui facciano parte i Comuni interessati e le
parti sociali;

- Da subito la richiesta di tavolo in Prefettura che abbia carattere permanente;

- Richiesta di un tavolo di crisi al Ministero;

- Richiesta di incontro alla regione con I’ Assessore al ramo ¢ al Presidente Caldoro.

Dott. Maraffini: Ricorda che per 22 anni hanno pagato gli stipendi e che questo ¢ un segnale di
serietd. C’& tutta la volonta di dare conto ai dipendenti con le prime entrate.

Entro fine ottobre & prevista una entrata di 380.000,00 Euro di commissioni, con quei



soldi si procedera per quanto possibile a dare attenzione ai lavoratori.

Consigliere Fiscina: Il dott. Maraffini ha detto con chiarezza che non pud assumere impegni netti,
in quanto ci sono altre incombenze. Propone che il Comitato sia composto dal
Sindaco, dal Presidente della Comunitd Montana, dal Rappresentante delle R.S.U.,
dai Sindacati e da un rappresentante delle minoranze consiliari.

Sindaco Parisi: Mette in votazione la propria proposta.



7 “’}fﬁiﬁ %ﬁf@%a Al %Zdé Goceew RS ers
AVE Maf g, Lpeole. ALEEE Yilred. Caipleealee ale 5
et A, < %{/2&44//)‘ it U fArolo S LY 20

o ottt forfe folbtsitve Docots.

G gl TAVeTrer  ne alera cotodciiia
Qulrathhe dolacts, pel Lew oo, o fre i L1e on
O b vetio MM A%/T%M e sabsafaree
ﬁ’ﬂ/’W'WMW‘/ ,ma//:wz% Frsente &
ot IO D lie danes | CO0 PO e tZ, T
,z}oa/;.aw{//’m' e Lalwzatore e/&w At el
ol ¢ by Vare it A gy Btee Commri
sl freoewli gul Lot iy

Forlawls zefunts eftscace , o /2l edg 2o
O el ealen ity cule Llalen ilwolhs fle
Yz, C%W;%gﬁﬂ Comfteeale o foie Sl )
gl e ettt Kol buhs s pbyelaie
fa, ALl %ﬁy/«z Lol oe Sa fecotlosFFcia 7
fw%;zé’wkz'” eol ccoca Gunalsst cle Al
foetrca v/ W/L&m&iﬁ”ﬁg L clw A ol
foone | wtlle Bjec Loto , Lovte AL Al
ot A Laboralote
X?M&M'ﬂ“é%&%%% tere Cotie Lalks
24 fyred —{‘fﬁ% d,q/ﬁaﬂ% jﬂ//‘W%’Mé/ AL //j‘y&
Fe i ela it € /d%/fz ple slee acelle

Z




oty ‘%’a Momm%%’m%@@g okl sl
ol /,ka/fw/zewéa e b ,Wf%%ﬂmmm
wlel /ﬁ% L, Ll J@Wn%@,w & ce
fo' e foen il 070 Aee oo € olectps i
/‘Z@Vawfm' oletla RS TR A saeco
peci o Al L celie
Nl r2eadleee O M/wﬂ'cw/a %A %’m’
ol dff%w)wﬁze /a?gw'é? con op P fls Qe wze’
Coten Vals | M ol Corld Yt Al Topdptecs Ve
o AL G0 Cotisr }A’ﬁ Coty) 42 A2l el
Soeelo Mﬁ als _
/ L toeidCo mee e /an ﬁé/w&é%z e a4
ot Fre fowlo elaliq e onnres LLE el
e AL s
%M N &w&%ac/te. o /ﬁm/@ br £
Tlass Comuge e focle W farhe Llam
fo st Sl fare frehatese eve Grufo fads!
broo s ohocafeto of abli’, ma 74 8%
gate -gﬁ/%@-ﬁ%;'&ﬂ/ /4—%« ba oty fora Pl
Cet /a, flfé/&té‘f b corlapiriace <€ froe Jerna
o b ain p2EEIE e Ll b UL et izue
i1l -




IL PRESIDENTE
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to come all’originale

F.to come all’originale
***************************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Comunale che, giusta relazione del Messo, copia delle persone
deliberazione & stata: :

D ES

. P e -
affissa all’albo pretorio il __== W BLiL ZUTS reg. al n°
per la prescritta pubblicazione di giorni quindici consecutivi e vi rimarra fino alla scadenza,

Buccino, s ?? @Eﬁa M3

Il Responsabile Albo Pretorio
¢4y Sabato A. Trimarco 5%, ILSEGRETARIO COMUNALE

‘?}. F.to Dott. Gerardo Rosania
NN
g‘}

U5

TN

e

**************************************************ﬁ************************************

ESECUTIVITA’
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la su estesa deliberazione:

¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva.
E divenuta esecutiva per decorrenza dei termini.

Buecino, ;?;i g SEﬁa ?[.”3

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Gerardo Rosania

***************************************************************************************

.Buccino, ﬁﬁ ﬁ Q;Eﬁg 2[}3‘3

Per copia conforme all’originale




